
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20132 CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525746

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2013 – SEMTRAS.
OBJETO: Aquisição de Material de Higiene, Limpeza e 
Descartáveis.
ABERTURA: 28 de Maio de 2013 às 09:00 horas na SEMDE.
O Edital pode ser adquirido no site: www.santarem.pa.gov.br
Santarém-Pará, 14 de Maio de 2013.
Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
ERRATA TERMO ADITIVO 001.

Contrato nº 20130039 ONDE SE LÊ: aditivo: 36.779,66 LÊIA-SE: 
aditivo: 55.303,16; Contrato nº 20130040 ONDE SE LÊ: aditivo: 
4.079,48 LÊIA-SE: aditivo: 6.108,67; Contrato nº 20130041 
ONDE SE LÊ: aditivo: 7.223,36 LÊIA-SE: aditivo: 12.038,94; 
Contrato nº 20130042 ONDE SE LÊ: aditivo: 4.313,57 LÊIA-
SE: aditivo: 5.094,85; Contrato nº 20130043 ONDE SE LÊ: 
aditivo: 7.423,41 LÊIA-SE: aditivo: 8.669,25. Data da publicação 
10.05.2013 na Imprensa Ofi cial do Estado (IOEPA) nº da 
publicação 523906. Piçarra – PA, 14 de maio de 2013. Pregoeiro 
– Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação/Fundo Municipal de 
Educação torna público que no dia 03 de junho de 2013, às 
09:00, fará abertura do procedimento licitatório na modalidade  
TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2013, Objeto: Contratação de 
empresa especializada em obras civil para ampliação e reforma 
da Escola Santa Clara, localizada no Bairro Novo nesta cidade,  
afi m, de atender a demanda educacional da Secretaria Municipal 
de Educação de Tailândia. Aos interessados o edital esta á 
disposição na sede da Prefeitura no valor R$ 100,00. Tailândia, 
13 de maio de 2013.
Renato Rocha Araújo
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525353

Publica o contrato nº20139101 fi rmado com a empresa, 
SANTOS E RIBEIRO TERRAPLENAGEM LTDA - ME, valor de 
R$ 1.315.000,00 (Um milhão e trezentos e quinze mil reais). 
Contrato nº20139102 fi rmado com a empresa, F DA SILVA 
SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS - ME, valor de R$ 951.671,88 
(novecentos e cinquenta e um mil, seiscentos e setenta e um 
reais e oitenta e oito centavos). Contrato nº20139102 fi rmado 
com a empresa, PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA, valor de R$ 1.176.189,12 (um milhão, cento e setenta e 
seis mil cento e oitenta e nove reais e doze centavos), objeto: 
locação de horas maquina locação de veículos e equipamentos 
para manutenção de estradas vicinais e vias publicas, coleta de 
lixo de vias publica na sede do município e agrovilas nos KM 70, 
KM 75 e KM 85, conforme P. Presencial nº 9/2013-00027.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Publica contrato nº20139103 fi rmado com a empresa F DA 
SILVA SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS - ME, valor de R$ 
512.999,88 (quinhentos e doze mil novecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e oito centavos), objeto: locação veículos 
e equipamentos para manutenção do setor de agua, referente 
ao P. Presencial nº 9/2013-00027. Rurópolis-Pa. 08 de maio de 
2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525743

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-011-13. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada p/fornecimento de 01(um) 
veículo de passeio e 01(uma) motocicleta, novos, zero-km, de 
fabricação nacional, ano e modelo a partir de 2013, com todas as 
especifi cações técnicas dispostas no Termo de Referência, anexo 
I do edital, para atender ao Programa AND-Atenção Nutricional 
à Desnutridos. A abertura será no dia 27/05/13 - 09:00h, na 
sede da Pref. de Breu Branco. O edital deverá ser adquirido na 
sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, 
Breu Branco-PA, de 08:00 às 12:00hs. Informações p/fone (94) 
3786-1110.
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-012-13. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada p/fornecimento de 
equipamentos e mobiliários destinados à uma Creche/Escola, 
tipo “B”, sito à Trav. Bolívar, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, 
conforme descrições e quantidades constantes do Termo de 
Referência, anexo I do edital. A abertura será no dia 28/05/13 
- 09:00h, na sede da Pref. de Breu Branco. O edital deverá ser 
adquirido na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/
nº, Centro, Breu Branco-PA, de 08:00 às 12:00hs. Informações 
p/fone (94) 3786-1110. Breu Branco-PA, 13/05/13. OLANDISMÁ 
SOARES DE SÁ-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 010/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para o forneci-
mento de materiais elétricos, destinado a atender as necessida-
des da rede de iluminação pública deste Município de Cachoeira 
do Piriá/PA., por um período de 12 (doze) meses. Data do rece-
bimento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
27/05/2013, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Piriá, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, 
Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira do Piriá - Pará. 
Edital: Poderá ser obtido no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Piriá - Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, localizada à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: 
Centro, neste Município de Cachoeira do Piriá/PA.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 011/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para o forneci-
mento de condicionadores de ar tipo Split, destinado a atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal 
de Educação, Fundo Municipal de Assistência Social e as diversas 
secretarias deste Município de Cachoeira do Piriá/PA., por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertu-
ra das propostas e documentos de habilitação: 03/06/2013, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Piriá, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, 
neste Município de Cachoeira do Piriá - Pará. Edital: Poderá ser 
obtido no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá - 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, localizada à 
Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste Muni-
cípio de Cachoeira do Piriá/PA.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 012/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para o forne-
cimento de pneus, câmaras, bicos e protetores, destinado a 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, Fundo 
Municipal de Educação, Fundo Municipal de Assistência Social 
e as diversas secretarias deste Município de Cachoeira do Pi-
riá/PA., por um período de 12 (doze) meses. Data do recebi-
mento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
03/06/2013, às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Piriá, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, 
Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira do Piriá - Pará. 
Edital: Poderá ser obtido no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Piriá - Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, localizada à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: 
Centro, neste Município de Cachoeira do Piriá/PA. Cachoeira do 
Piriá (PA), 13 de maio de 2013. Maria Bernadete Bessa do 
Nascimento - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando os 
seguintes processos licitatórios: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2013
Para Preparo e Entrega de Refeições prontas para atender as 
Secretarias Municipais - abertura: 29 de Maio de 2013. Horá-
rio: 08:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2013
Para Preparo e Entrega de Lanches para atender as Secretarias 
Municipais - abertura: 29 de Maio de 2013. Horário: 12:00 
horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2013

aber-
tura: 29 de Maio de 2013. Horário: 14:00 horas; Local de 
Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua 

-
-

Responsável, no horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 
3344-3430.

Nova Ipixuna - PA, 14 de Maio de 2013.
Arlete Oliveira Santos - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525674

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PUBLICA 001/2013-PMMA

ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO EXECUÇÃO DE OBRA DE 
RECUPERAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE 71 km DE ESTRADAS 
VICINAIS EM ÁREAS DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO NAS 
REGIÕES: SÃO DIOGO, PAITUNA, CUÇARU E JACARECAPÁ, 
CONVÊNIO Nº 757775/2011-INCRA/PMMA. Abertura: 28 de 
junho de 2013, às 09h00, no Auditório da EETEPA, situado Av. 
Irmã Amata, S/N – Planalto- Monte Alegre. O Edital poderá ser 
obtido na Secretaria Municipal Finanças.
Monte Alegre-Pará, 14 de maio de 2013.
Raimundo Sergio de Souza Monteiro
Prefeito Municipal de Monte Alegre

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2013-PMT
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi ad-
judicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
001/2013-PMT, Contratação de Empresa Especializada para 
o Fornecimento de Gêneros Alimenticios do Tipo Pão, Leite e 
Carnes, para atender a Necessidade da Sede e os Programas: 
AABB-Comunidade, Casa do Idoso, Casa de Passagem, Peti, 
Cras, Creas, Projovem Adolescente, Sede, Abrigo da Mulher 
e Maria do Pará, Bolsa Família, Programas Sociais Vida Ativa 

como critério de julgamento o menor preço global por lotes, 

à empresa A.C.B. Distribuidora e Comercio Ltda-EPP devi-

F. C. 
Guimaraes Comercio e Serviço-ME devidamente inscrito no 

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-009/2013-PMT
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi Ad-
judicado e Homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
009/2013-PMT, Contratação de Empresa Especializada para 

-
sórios para atender a Necessidade da Secretaria M. de Obras 
Urbanismo e Habitação deste Municipio, tendo como critério de 

empresa Santiago e Cintra Importação e Exportação Ltda, 

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-010/2013-PMT
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi Ad-
judicado e Homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
010/2013-PMT, Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Botijões de Gás de Cozinha e Recargas, para 
atender os Gabinetes do Prefeito e Vice-Prefeita, Secretarias 
e Autarquias do Municipio de Tucuruí (PA), por um Periodo de 

-
JR. Co-

mercial Ltda, devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-011/2013-PMT
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi Ad-
judicado e Homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
011/2013-PMT, Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Grama tipo Esmeralda, para atender as De-
mandas da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habi-
tação- Departamento de Paisagismo do Município de Tucuruí 
- Pará, tendo como critério de julgamento o menor valor glo-
bal, com valor de R$ 332.500,00 à empresa Status Distri-
buidora Ltda, devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 

Sidney José Vaz Rodrigues
Pregoeiro

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525734

EXTRATO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A., 
REALIZADA EM 01/02/2013, ÀS 14:30 HORAS, ATRAVÉS DE 
TELECONFERÊNCIA PELO SISTEMA CLAIRE CONFERENCE, 
CONVOCADA PELA DIRETORIA EXECUTIVA DA MINERAÇÃO 
RIO DO NORTE S.A., EM ATENDIMENTO À DETERMINAÇÃO DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, PARA DELIBERAÇÃO SOBRE 
OS SEGUINTES ASSUNTOS: 1) NEGOCIAÇÃO DOS COVENANTS 
EXTERNOS JUNTO AO BANCO WESTLB; 2) RELAÇÃO 
DEBT:EQUITY;   3) DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS AUDITADAS; 
4) APRECIAÇÃO DA PROPOSTA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA 
MRN A SER ENCAMINHADA À ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA; 5) OUTROS ASSUNTOS.
NO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS 
MIL E TREZE, às 14:30 horas, através de teleconferência provida 
pelo sistema Claire Conference, realizou-se a 1ª Reunião do 
ano de 2013 do Conselho de Administração da Mineração Rio 
do Norte S.A., inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob 
o nº 04.932.216/0001-46, NIRE nº 1530001276-7, Inscrição 
Estadual n. 15063883-3, com sua sede, localizada na rua Rio 
Jarí s/nº, em Porto Trombetas, CEP 68275-000, Município de 
Oriximiná, Pará, registrando-se a participação dos Conselheiros 
abaixo assinados. Nos termos do Estatuto Social, assumiu a 
direção dos trabalhos o Sr. Hélio Cabral Moreira, Presidente do 
Conselho de Administração, tendo o mesmo convidado o Sr. 
Eduardo Emmanuel Figueiredo, advogado da Companhia, para 
atuar como Secretário. Após ter dado as boas vindas aos Srs. 


